

Aftale mellem

Miljøstyrelsen
Strandgade 29
1401 København K
CVR-nr. 25 79 83 76

og

DTU Miljø
Miljøvej, bygning 113
2800 Kgs. Lyngby
CVR-nr. 30 06 09 46

om

**myndighedsbetjening af Miljøstyrelsen i form af forskning og forskningsbaseret rådgivning i
relation til affald i 2016-2019**

1. Baggrund og ophæng til rammeaftale mellem Miljøstyrelsen og DTU

Med henblik på at øge omfanget og kvaliteten i nyttiggørelsen af materialer i affaldet har Miljøstyrelsen den opgave at forelægge Miljø- og Fødevareministeren forslag til behandlingskrav for udvalgte affaldsfraktioner på baggrund af livscyklusvurderinger og samfundsøkonomiske vurderinger af forskellige behandlingsformer for affaldet.

LCA'er kan bibringe værdifulde informationer om de affaldssystemer, der analyseres, idet en LCA inkluderer hele systemets livscyklus, dvs. direkte såvel som opstrøms og nedstrøms aktiviteter. Det er også væsentligt at være opmærksom på, hvad LCA'en ikke svarer på – enten pga. metodemæssige begrænsninger eller datamangel. For at supplere Miljøstyrelsens hidtidige arbejde med LCA'er indgås nærværende ydelsesaftale om forskningsbaseret myndighedsbetjening.

Rammeaftalen beskriver rammerne for DTU's samlede forsknings- og rådgivningsaktiviteter for Miljø- og Fødevareministeriet, herunder de overordnede ressourcemæssige rammer og generelle betingelser for samarbejdet. Denne underaftale til Rammeaftalen fastlægger ressourcefordeling og retningslinjerne for den forskning og forskningsbaserede rådgivning, som DTU Miljø yder Miljøstyrelsen på affaldsområdet.

2. Formål med aftalen

På ovenstående baggrund ønsker Miljøstyrelsen at etablere en længerevarende samarbejdsaftale med DTU Miljø, hvorved forskning og udvikling inden for LCA-området styrkes. Blandt andet ønskes det, at LCA-værktøjet EASETECH udvikles, så anvendelsen af modellen forbedres. Desuden ønsker Miljøstyrelsen med samarbejdsaftalen at sikre et strategisk samarbejde med DTU Miljø, som kan løbe over en længere tidsperiode for herved blandt andet at sikre kontinuiteten i arbejdet og i den myndighedsbetjening, som DTU Miljø skal udføre.

3. Indsatsområder og rammer for aftalen

De specifikke rammer for samarbejdet mellem Miljøstyrelsen og DTU Miljø er fastlagt i denne aftale.

Aftaleparterne fastlægger i fællesskab, minimum én gang årligt, en prioritering af det kommende års aktiviteter og indsatsområder. I disse årlige arbejdsplaner planlægges anvendelsen af aftalens samlede ressourceramme i forhold til formål og opgavetyper.

DTU Miljø forpligter sig ved denne aftale til at yde myndighedsbetjening til Miljøstyrelsen i form af forskning og forskningsbaseret rådgivning, i forbindelse med udvikling af metode og model for livscyklusvurdering (EASETECH) samt livscyklusvurderinger (LCA) som grundlag for fastsættelse af behandlingskrav.

Aftalen er baseret på en overordnet fordeling af bevillingen, så 50 % går til forskning og 50 % til forskningsbaseret rådgivning.

4. Aftalens ikrafttræden og tidshorizont

Aftalen træder i kraft 1. januar 2016 og gælder for en 4-årig periode indtil 31. december 2019. Parterne tager årligt stilling til behovet for genforhandling af denne aftale inden for rammerne af Rammeaftalen. Herunder fastlægger kontaktudvalget en tilpasning af opgaverne i form af en årlig arbejdsplan, jf. punkt 8.

Aftalen underskrives af direktøren for DTU Miljø og Miljøstyrelsens direktør. Efterfølgende forelægges den DTU's direktion og Miljø- og Fødevarerministeriets departement.

5. Aftalens omfang

Den økonomiske ramme for DTU Miljø's ydelser omfatter for 1,45 mio. kr. årligt for årene 2016 til og med 2019. Beløbsrammen er ekskl. moms., inkl. statslig P/L-regulering og med 44 % overhead.

6. Parternes forpligtelser og rettigheder

DTU Miljø's forpligtelser og rettigheder

DTU Miljø forpligter sig til at anvende personale med relevant kompetence og levere forskningsbaseret rådgivning i overensstemmelse med nærværende aftale.

DTU Miljø's konkrete rådgivning af Miljøstyrelsen er omfattet af tavshedspligt og kan ikke offentliggøres uden forudgående tilladelse fra Miljøstyrelsen. Den forskningsmæssige del af myndighedsbetjeningen bør offentliggøres. Ved igangsættelse af de enkelte opgaver under nærværende ydelsesaftale skal MST oplyse om opgaven eller dele af opgaven betragtes som konkret rådgivning og således er omfattet af tavshedspligt. I modsat fald betragtes opgaven som forskning.

DTU Miljø forpligter sig udelukkende til at opbevare rapporter og andet fremsendt materiale i mindst 5 år.

Publicering af forskningsresultater m.v. som DTU Miljø har udført alene i henhold til denne aftale, kan normalt først ske, når DTU Miljø har færdiggjort en opgave, jf. Rammeaftalen, afsnit 10 (Offentliggørelse og fortrolighed).

DTU Miljø beholder fuldt ejerskab over anvendte beregningsværktøjer (herunder nuværende og fremtidige versioner af LCA-værktøjet EASETECH) samt data som indsamles og genereres i forbindelse med denne aftale. Ejerskab og brugsret kan ikke overdrages til tredjepart, dog forpligter DTU Miljø sig til efter aftale med Miljøstyrelsen at stille indsamlede teknologidata til rådighed for tredjepart.

DTU Miljø og Miljøstyrelsen forpligter sig endvidere til løbende at orientere hinanden om forhold, der har betydning for DTU Miljø's myndighedsbetjening og Miljøstyrelsens opgavevaretagelse. Der henvises i øvrigt til Rammeaftalens afsnit 7 (DTU's forpligtelser) og 8 (Miljøstyrelsens forpligtelser).

7. Samarbejdsfora

Styregruppe

Styregruppen består af direktøren for DTU Miljø og en kontorchef for Jord og Affald i Miljøstyrelsen.

Styregruppen mødes årligt, normalt i september, for at evaluere samarbejdet og diskutere strategien for de faglige opgaver og rammer for ressourcerne for arbejdet det følgende år, samt forberede oplæg til ledelsesgruppens møde om Rammeaftalen i oktober. Herudover kan parterne aftale møder i styregruppen ved akut opståede behov.

Styregruppen er øverste myndighed for denne aftale, se dog under punkt 11 – Tvister og konflikthåndtering.

Kontaktudvalg

Under styregruppen etableres et kontaktudvalg, der på baggrund af de overordnede rammer fastlægger de konkrete aktiviteter og løbende koordinerer samarbejdet.

8. Kontaktudvalg og procedurer for samarbejdet

Ud fra de af styregruppen fastlagte overordnede rammer for samarbejdet fastlægges arbejdsplaner og specifikke rammer for samarbejdet og konkrete aktiviteter af kontaktudvalget.

Kontaktudvalget udpeges af styregruppen og består af en repræsentant fra henholdsvis Miljøstyrelsen og DTU Miljø.

Miljøstyrelsen varetager formandskabet i kontaktudvalget og DTU Miljø er sekretariat for kontaktudvalget.

Kontaktudvalget holder møder efter behov, dog mindst 2 gange om året, typisk i juni og i november måned. I møderne kan relevante medarbejdere deltage ad hoc.

På halvårsmødet i juni følges op på evalueringen af sidste års arbejde, og i forhold til årsplanerne gøres der status for årets hidtidige aktiviteter som forberedelse af styregruppens møde i september. DTU Miljø fremsender en statusoversigt for ressourceanvendelsen i forhold til det aftalte budget for året senest en uge før mødet.

På årets sidste kontaktudvalgsmøde drøftes det løbende samarbejde, status for årets samarbejde, planer for det fremtidige samarbejde, herunder specifikke arbejdsplaner med mål og milepæle indlagt for det følgende år. Til brug for drøftelserne fremsender DTU Miljø inden mødet en statusrapport for samarbejdet. Efter mødet tilrettes arbejdsplanerne, så den færdige arbejdsplan, indeholdende mål og milepæle samt budget, ligger klar inden årets udgang.

9. Fagligt omfang af aftalen

Forskning og udvikling af metode og model for livscyklusvurderingen (EASETECH) samt livscyklusvurderinger (LCA) som grundlag for fastsættelse af behandlingskrav.

10. Fortrolighed og offentliggørelse

Offentliggørelse og anvendelse af resultater genereret i relation til aftalte myndighedsopgaver inden for affaldsområdet er omfattet af bestemmelserne i rammeaftalens afsnit 10 (Offentliggørelse og fortrolighed).

DTU Miljø forbeholder sig ret til forskningsmæssigt at anvende data indsamlet i forbindelse med denne aftale og at offentliggøre resultater genereret herfra.

11. Tvister og konflikthåndtering

Tvister i forhold til denne aftale, f.eks. om misligholdelse, brud på tavshedspligten ved løsning af myndighedsopgaver, væsentlige brud på tidsfrister eller uenighed om kvaliteten af opgaveløsningen skal først søges løst direkte mellem medarbejdere og derefter i kontaktudvalget. Hvis enighed ikke kan opnås, søges problemstillingen løst ved forhandlinger i styregruppen. Ved fortsat uenighed henvises til Rammeaftalen. Ved misligholdelse men hensyn til ressourceanvendelse henvises til Rammeaftalens afsnit 13 (Misligholdelse).

12. Påtegning

Dato:

11/12-15 
Direktør for Miljøstyrelsen

Dato:

14/12/15 
Direktør for DTU Miljø